广元市红十字会文件

广红函〔2010〕34号

广元市红十字会

关于加快红十字系统灾后重建项目
建设进度的函
各县（区）委、县（区）人民政府：

5.12地震以来，通过全市红十字系统、各县区人民政府共同努力争取，中国红十字会总会、红十字基金会以及兄弟红会和境外红十字组织，分批次援助我市各县区灾后重建项目608个，援助资金总额56666.44万元。项目确定后，各县区人政府作为项目实施和受益的丁方，高度重视，全力以赴又好又快地实施项目，取得了较好的成绩。目前，5.12两周年即将来临，总会、红基会先后派出督导巡视组来我市督导检查，省红十字会于本月18召开了项目实施的紧急会议，市红十字会也对全市各县区项目进行了实地查看。现将有关情况函告你们，希望各县区根据目前的形势，认真履行丁方的职责，在保证质量的前提下加快项目实施，确保“三年重建任务，两年基本完成”目标顺利实现。

一、红十字系统灾后重建项目实施总体情况

总体来看，全市红十字系统灾后重建项目实施较为顺利。截止4月25日全市开工项目550个，开工率90.5%；完工项目395个，完工率65%；未开工项目58个，其中，朝天区39个，青川县10个，利州区4个，元坝区3个，苍溪县1个。

根据省红十字会通报的截止3月底的情况，广元红十字系统灾后重建项目开工率和完工率均处全省六个极重灾市的第三位。在全市所有重建项目统计中，红十字系统项目开工率低于全市5.48个百分点，完工率高出全市1.9个百分点。

二、采取有力措施确保项目在5.12两周年前全部开工

根据项目援建协议和实施方案的规定，总会和红基会督导组来广时提出要求，省红十字会也对各市州发出公告，5.12两周年为项目开工的最后期限。各受援县区必须确保未开工项目在2010年5月12日前实现开工建设。如果到期仍不能开工建设的项目，援建方将无条件对项目实施地点予以调整或收回资金。

三、协调处理好目前项目实施中存在的突出问题

当前，我市红十字系统灾后重建项目实施工作中还存在一些非常突出的问题，如果不及时加以解决，将有可能影响整个红十字系统灾后重建大局。一是青川县由中国红十字基金会援建的两个学校和两个卫生院项目，总援助资金1280万元，由于已经由浙江省对口援建，红基会的援助项目到现在都没有落到实处，青川县拟定的置换方案迟迟未能实施，如果5.12地震两周年之前仍不能完成置换，援建方将调整项目或收回资金，势必影响我市向红基会争取后续项目。二是由总会援建的剑阁县剑门关镇志公新村重建项目，由于剑门关旅游景区规划的调整，重建点一变再变，原来确定的援建户与实际进入集中点重建的农户发生了很大变化，援助资金不能兑现给受益农户，项目无法落实。三是利州区由红基会援建的轻体房卫生站项目，必须要督促承建方整改到位，不然将引起受益群众矛盾的进一步激化。

四、狠抓项目实施进度和质量，实现“三年重建任务，两年基本完成”的既定目标

红十字系统灾后重建项目的建设，必须与全市其它重建项目实施同步，服从全市灾后重建大局，在保证质量的前提下，全力以赴加快建设进度，确保今年9月底项目完工数和项目投资达到85%以上，年底达到90%以上。

此函

二〇一〇年四月二十九日

主题词：加快   项目   进度    函

抄送：市委办、市政府办，市灾后恢复重建委员会办公室，

各县区红十字会。
  广元市红十字会办公室            2010年4月29日印

（共印20份）
- 2 -
- 4 -